[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 21 марта 2024 г. № 112
г.Кызыл

Об итогах деятельности Службы по
лицензированию и надзору отдельных видов
деятельности Республики Тыва за 2023 год
 и о приоритетных направлениях
деятельности на 2024 год

           В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию руководителя Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва                    Намдана Э.Ю. об итогах деятельности Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва за 2023 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва на 2024 год:
- осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Тыва;
- проведение мероприятий по популяризации и охране объектов культурного наследия Республики Тыва.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва на 2024 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 3 апреля 2023 г. № 209 «Об итогах деятельности Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2023 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Бартына-Сады В.М.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
																	от 21 марта 2024 г. № 112

П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности
Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности
Республики Тыва на 2024 год

	Наименование мероприятия
	Ответственные за
исполнение
	Сроки
 исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4

	[bookmark: _Hlk31805549]I. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Тыва

	1. Оказание содействия сотрудникам  Министерства внутренних дел по Республике Тыва в рамках проводимых контрольных мероприятий по недопущению нарушений оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе по нарушениям учета в системе ЕГАИС
	Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва, Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию)
	в течение года

	борьба с бутлегерством и пресечение нарушений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории республики, в том числе по нелегальному провозу на постах «Ак» Барун-Хемчикского кожууна и «Шивилиг» Пий-Хемского кожууна, легализация оборота алкогольной продукции по системе ЕГАИС

	2. Проведение совместных семинаров-совещаний с участием прокуратуры Республики Тыва, Министерства внутренних дел по Республике Тыва, Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва и органов местного самоуправления по вопросам выявления и пресечения нарушений, связанных с незаконным оборотом алко-
	Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва, прокуратура Республики Тыва (по согласованию), Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), администрации муниципальных районов и город-
	в течение года

	улучшение оперативного взаимодействия, обмена информаций, повышение уровня правоприменительной практики в сфере нарушений розничной продажи алкогольной продукции

	1
	2
	3
	4

	гольной и спиртосодержащей продукции на территории республики
	ских округов (по согласованию)

	3. Участие в сходах граждан, проводимых в муниципальных районах и городских округах республики, по вопросам профилактики правонарушений, противодействия нелегальному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции
	Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва, администрации муниципальных районов и городских округов (по согласованию)
	в течение года
	снижение количества совершенных  в состоянии алкогольного опьянения преступлений путем проведения профилактических мероприятий по пресечению нарушений в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции

	II. Популяризация и охрана объектов культурного наследия в Республике Тыва

	4. Развитие общественного движения в Республике Тыва по сохранению и популяризации объектов культурного наследия
	Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва, Тувинское республиканское отделение Всероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры» (по согласованию), государственное бюджетное научно-исследовательское и образовательное учреждение «Тувинский институт гуманитарных и прикладных социально-экономи-ческих исследований при Правительстве Республики Тыва»
	в течение года
	развитие гражданского общества и общественных объединений по содействию в охране, сохранении и популяризации объектов культурного наследия посредством развития сети территориальных ячеек Тувинского республиканского отделения Всероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры»

	5. Проведение обучающих лекций по вопросам государственной охраны, сохранения и использования историко-культурного наследия Республики Тыва в образовательных учреждениях республики
	Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва
	в течение года
	популяризация среди подрастающего поколения интереса к памятникам истории и культуры, расположенным в республике, и сохранению историко-культурного наследия